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 ماهية الرقابة الجبائية

: "ىي فحص لمسجلبت والتقارير المالية لممؤسسة بغرض التعبير عف اولا / مفهوـ الرقابة الجبائية   

التي تتضمنيا تمؾ التقارير، ويتـ الفحص وفقاً لطرؽ مسطرة مما مدى إخلبص طريقة عرض المعمومات 

 يضمف لمعمؿ المؤدى درجة عالية مف الامتياز"

 أهداؼ الرقابة الجبائية ثانيا /      

 يمكف ذكر بعض الأىداؼ التي تسعى الرقابة الجبائية إلى تحقيقيا والمتمثمة في: 

ويتمثؿ في التأكد مف مدى مطابقة ومسايرة مختمؼ التصرفات المالية لممكمفيف القوانيف  الهدؼ القانوني: -1

والأنظمة، لذا وحرصًا عمى سلبمة ىذه الأخيرة تركز الرقابة الجبائية عمى مبدأ المسؤولية والمحاسبة لمعاقبة 

 حقاتيـ الجبائية.المكمفيف بالضريبة عف أية انحرافات أو مخالفات يمارسونيا لمتيرّب مف دفع مست

: إذ تؤدي الرقابة الجبائية دورًا ىامًا للئدارة الضريبية مف خلبؿ الخدمات والمعمومات التي الهدؼ الإداري -2

 تقدميا والتي تساىـ بشكؿ حيوي وكبير في زيادة الفعالية والأداء ويمكف تحديدىا في النقاط التالية:

جو النقص والخمؿ في التشريعات المعموؿ بيا مما يساعد تساعد الرقابة الجبائية عمى التنبيو إلى أو  -

 الإدارة الجبائية عمى اتخاذ الإجراءات التصحيحية.

في المعرفة والإلماـ بأسبابيا وتقييـ آثارىا،  تحديد الانحرافات وكشؼ الأخطاء يساعد الإدارة الجبائية -

 وبالتالي اتخاذ القرارات المناسبة لمواجية المشكلبت التي تنجـ عف ذلؾ.

 تسمح عممية الرقابة الجبائية بإعداد الإحصائيات مثؿ نسب التيرّب الضريبي. -

لأمواؿ العامة مف التلبعب : حيث تيدؼ الرقابة الجبائية إلى المحافظة عمى االهدؼ المالي والاقتصادي -3

والسرقة، أي حمايتيا مف كؿ ضياع بأي شكؿ مف الأشكاؿ، وىذا لضماف دخوؿ إيرادات أكبر لمخزينة 

العمومية، وبالتالي زيادة الأمواؿ المتاحة للئنفاؽ العاـ مما يؤدي إلى زيادة مستوى الرفاىية الاقتصادية 

 الجبائية موجودة ضمف العلبقة المركبة بيف الاقتصاد والجباية.  لممجتمع، إذ أفّ الأىداؼ الاقتصادية لمرقابة 
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 : ويتمثؿ في: الهدؼ الاجتماعي -4

منع ومحاربة انحرافات المموؿ بمختمؼ صورىا مثؿ السرقة والإىماؿ أو تقصيره في أداء وتحمؿ  -

 واجباتو تجاه المجتمع. 

ء مبدأ أساسي للبقتطاعات تحقيؽ العدالة الجبائية بيف المكمفيف بالضريبة وىذا بإرسا -

  والمتمثؿ في وقوؼ جميع المكمفيف عمى قدـ المساواة أماـ الضريبة.

 علاقة الرقابة الجبائية بالمفاهيـ الجبائية الأخرى  ثالثا / 

نظرا لتعدد المفاىيـ الجبائية المتداولة: فحص، مراجعة، كاف مف الضروري توضيح ىذه المفاىيـ 

 الجبائية:وعلبقتيا بالرقابة 

: عبارة عف مجموعة عمميات والتي ترمي الى رقابة التصريحات الجبائية المعبر عنيا مف قبؿ الفحص -

المكمفيف، فالفحص لا ىدؼ فقط الى رقابة الوضعية الجبائية لممؤسسة بؿ يسمح كذلؾ بإعلبـ المؤسسة 

 بواجباتيا الجبائية.

المحاسبية، وفي مجاؿ المراجعة فلبىتماـ ينصب حوؿ  : إف عمؿ المراجعة يرتبط بالمعموماتالمراجعة -

تحديدىا إذا كانت المعمومات المقيدة تعبر عف حقيقة الوقائع الاقتصادية التي حدثت خلبؿ الفترة المحاسبية، 

   ومفيوميا ىي مراقبة حسابية تيدؼ إلى تحميؿ أو تعديؿ أو تطيير الحسابات.

 الجبائيةسائؿ القانونية لمرقابة الو رابعا / 

لكي يتسنى للئدارة الجبائية القياـ مياميا الرقابية، منحيا المشرع حقوؽ، وفي نفس الوقت منح لممكمؼ 

 . حقوؽ كضماف لو مف تعسؼ الادارة الجبائية
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 حؽ الإطلاع:  -1

حؽ الإطلبع ىو وسيمة قانونية منحيا المشرع الجبائي لأعواف الإدارة الجبائية، فبواسطتو يمكنيـ 

طلبع عمى مختمؼ الوثائؽ والمستندات الخاصة بالمكمؼ، الذي ىو بصدد التحقيؽ معو، بغية الحصوؿ الإ

 عمى أكبر قدر مف المعمومات الكافية لأداء ميمة التحقيؽ.

مف قانوف الإجراءات الجبائية: "يسمح حؽ الإطلبع  85وقد أتاح المشرع ىذا الحؽ مف خلبؿ المادة 

 قصد تأسيس وعاء الضريبة ومراقبتيا بتصفح الوثائؽ والمعمومات".     لأعواف الإدارة الجبائية 

ومنو يمكف ليؤلاء الأعواف أفْ يمارسوا ىذا الحؽ عمى كؿ المؤسسات التي يمكف أفْ تفيدىـ وتساعدىـ 

 عمى استقاء المعمومات اللبزمة لمسير المحكـ لميمتيـ، ومف بينيا: 

 الإدارات العمومية.  -

 اصة.المؤسسات الخ -

 الييئات المالية.  -

 حؽ الرقابة )التفتيش(:  -2

لمتأكد مف صدؽ المعمومات المقدمة  يعتبر حؽ الرقابة مف أىـ الصلبحيات الممنوحة للئدارة الجبائية

ضمف التصريحات المكتتبة مف قبؿ المكمفيف، فيو يمثؿ مجموع العمميات المنجزة مف قبؿ الأعواف المراقبيف 

 لمراقبة تمؾ التصريحات المقدمة بعناصر ومعطيات خارجية بغية التحقؽ مف صحتيا ونزاىتيا.

 وتأخذ ىذه الرقابة وسيمتيف ىما: 

  الرقابة المحاسبية 

 الرقابة في مجمؿ الوضعية الجبائية 

 وسيتـ تناوليما بتفصيؿ أكثر مف خلبؿ الفصؿ القادـ.
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ويخضع حؽ الرقابة لقواعد صارمة ومنظمة معروفة مف قبؿ الأعواف المحققيف وكذا المكمفيف لأنيا 

الرقابة وكذا التقويمات الضريبية  تشكؿ ضمانات بالنسبة ليـ، وعدـ احتراـ ىذه القواعد يؤدي إلى إلغاء ىذه

 الموافقة ليا.   

 حؽ استدراؾ الخطأ: -3

حؽ استدراؾ الأخطاء ىو الوسيمة الممنوحة للئدارة الضريبية لإجراء تقويمات لنفس المدّة ونفس 

الضرائب، عندما يقدـ ليا المكمؼ عناصر غير كاممة أو خاطئة، وىذا عف طريؽ إعادة النظر في الاقتطاع 

مف قانوف الإجراءات الجبائية، إذ يمكف  145ريبي سواء بتعديمو أو إنشاء اقتطاع جديد طبقًا لممادة الض

استدراؾ الإغفالات الكمية أو الجزئية المسجمة في وعاء الحقوؽ والضرائب والرسوـ وكذا النقائص وعدـ 

 .  الصحة أو الأخطاء المسجمة في فرض الضريبة مف طرؼ إدارة الضرائب

( سنوات لمقياـ بتحصيؿ 04ددت الآجاؿ القانونية لاستدراؾ الخطأ المتاح للئدارة الجبائية بأربع )وقد ح

جداوؿ الضريبة التي يقتضييا استدراؾ ما كاف محؿ سيو أو نقص في وعاء الضرائب المباشرة والرسوـ 

  . المماثمة

 حؽ المعاينة: -4

نة، ويأتي ىذا الحؽ ليدعـ ترتيبات حؽ الرقابة نص قانوف الإجراءات الحبائية عمى تأسيس حؽ المعاي

 المعموؿ بو مف قبؿ الإدارة الجبائية في حالة ثبوت محاولة تدليس أو غش.

ومنو يمكف للئدارة الجائية في إطار ممارستيا لحؽ الرقابة، وعند توفر قرائف تدؿ عمى ممارسات 

المؤىميف قانونا، القياـ بإجراءات المعاينة في تدليسية أف ترخص لأعوانيا الذيف ليـ عمى الأقؿ رتبة مفتش و 

كؿّ المحلبت قصد البحث والحصوؿ وحجز كؿ المستندات والوثائؽ والدعائـ أو العناصر المادية التي مف 

 شأنيا أف تبرر التصرفات اليادفة إلى التممص مف الوعاء والمراقبة ودفع الضريبة. 
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 الرقابة الداخمية  )مراقبة التصريحات (

و يقصد بيا قياـ الإدارة بمراقبة التصريحات و المستندات المستعممة لفرض كؿ ضريبة أو حؽ أو  -

 رسـ أو إتاوة.

 –مراكز ضرائب  –مف ىنا يتضح لنا  بأف التسويات التي تتـ عمى مستوى المصالح القاعدية ) مفتشيات 

 و الإتاوات . مراكز جوارية (  يمكف أف تشمؿ كؿ أنواع الضرائب و الرسوـ و الحقوؽ

كما يمكف أف تمارس ىذه المصالح حؽ الرقابة عمى المؤسسات التي ليست ليا صفة التاجر و التي تدفع 

أجورا أو أتعابا أو مرتبات ميما كانت طبيعتيا  و التي يتعيف عمييا بناءا عمى طمب مف الإدارة الجبائية تقديـ 

  مييا  .الدفاتر و الوثائؽ المحاسبية التي تتوفر ع

 مف ؽ إ ج : 13المعدلة لممادة   2003مف قانوف المالية  33إجراءات التسويػػػػػة  : المادة  -1

 –مراكز ضرائب  –إف التسويات التي تتـ عمى مستوى مفتشيات الضرائب المصالح القاعدية ) مفتشيات         

 ( تكوف بالأساس ناجمة عف عممية مراقبة التصريحات و التي تتخذ أحد الأشكاؿ التالية : مراكز جوارية

  الرقابة( الشكميةle control formel) :  

، فإف الرقابة الشكمية تغطي جميع التدخلبت التي ليا ىدؼ تصحيح الأخطاء Philipe colinحسب   

المادية الملبحظة عادة في التصريحات و كذا التحقيؽ في ىوية و عنواف المكمفيف و العناصر المتدخمة في 

في  تحديد الإنحدار العائمي. فالرقابة الشكمية التي تمارس سنويا بمناسبة وضع التصريح، تتحدد بالخصوص

التحقيؽ عمى المستوى الشكمي لممعمومات التي يجب أف يتضمنيا التصريح، مثؿ التعريؼ الجبائي، إمضاء 

المعني، ختـ المؤسسة و التي تسمح بتصحيح الأخطاء المادية الملبحظة باستمرار عمى تصريحات المكمفيف 

فإف ىذا النوع مف الرقابة لا يتدخؿ مثؿ الأخطاء الحسابية أو تمؾ التي تأتي مف ترحيؿ المجاميع و كنتيجة 

في صحة الأرقاـ المصرحة )معطيات التصريحات( و لكف عمى الطريقة التي تـ بيا إعتماد ىذه الأرقاـ  مف 

جية أخرى، فإف ىذه الرقابة ذات أىمية كبيرة، كمثاؿ ذلؾ غياب دفتر اليومية العامة المنصوص عميو مف 
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ف موضوع رفض المحاسبة أو تقدير تمقائي و بيذا تكوف الرقابة طرؼ القانوف التجاري يستطيع أف يكو 

 الشكمية كمرحمة تمييدية لمرقابة عمى المستندات. 

 : CSP (le control sur pièces)الرقابة عمى المستندات 

عمى العكس مف الرقابة الشكمية، فإف الرقابة عمى المستندات يجب أف تكوف شاممة و ىذا ما يتطمب 

قادي لجميع عناصر التصريح الجبائي و مقارنتيا بالمستندات الممحقة لمتصريح و كذا الفحص الإنت

المعمومات و البيانات التي في حوزة المصمحة و بصفة عامة فإف ىذه الرقابة تتـ عمى الممؼ و داخؿ 

 المكتب حيث تركز عمى تصحيح الأخطاء الشائعة و التي يمكف الكشؼ عنيا:

 عف طريؽ الفحص الشامؿ )مثؿ تناسؽ الأرقاـ المقدمة، التخفيضات الممنوحة .....إلخ( 

 و الوثائؽ الممحقة  ) ميزانية ، جدوؿ  الإىتلبكات، الوثائؽ المتعمقة بالتصدير.....( 

مقارنة مختمؼ التصريحات المسجمة مف طرؼ نفس المموؿ و العناصر الواردة  إلى المصمحة  مثؿ  

Bulletin des recoupements) و تبقى الرقابة عمى المستندات مف أىـ الوسائؿ المفضمة لمتوزيع )

العادؿ لمضريبة لأنيا تسمح بكشؼ المموليف المتخمفيف عف أداء واجباتيـ و تصحيح الأخطاء الواردة في 

 التصريحات .

 الإجراءات الشكمية لمتسوية -2

مف ؽ  19ائية التي نص عمييا المشرع في المادة إف الإجراءات الشكمية تمثؿ مجموع القواعد الإجر 

إج  و التي تجعؿ مف عممية التغريـ محؿ بطلبف في حاؿ مخالفتيا و عميو يتعيف عمى مفتش الضرائب عند 

 القياـ بالتسوية الإلتزاـ بالخطوات التالية :

 : ب قبؿ التأكد مف كوف المكمؼ محصى عمى مستوى مصالح مفتشية الضرائ الإختصاص الإقميمي

الشروع في عممية التغريـ بصورة أوضح يجب أف يكوف لممكمؼ رقـ مادة ضريبية و أنو لـ يقـ بتغير 

 مكاف نشاطو أو موطنو الجبائي . 
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 : لا تتعمؽ بسنوات متقادمة بموجب نص  التأكد مف كوف التسوية المزمع إجرؤىا  الآجاؿ القانونيػػػػػة

سنوات إلا في حالة  04مف ؽ إ ج التي حددت كمبدأ عاـ آجاؿ تقادـ عمؿ الإدارة بػ :  39المادة 

 وجود مناورات تدليسية فيما يخص : 

 * تأسيس الضرائب و الرسوـ و تحصيميا .

 * القياـ بأعماؿ الرقابة .

 لتنظيمات ذات الطابع الجبائي .* قمع المخالفات المتعمقة بالقوانيف و ا

مف ؽ إ ج  يمكف أف تكوف العمميات و البيانات و الأعباء  41بنص المادة  كأجؿ إستثنائي و  

المتعمقة بسنوات مالية متقادمة و لكف ذات تأثير عمى سنوات مالية غير متقادمة محؿ مراقبة و تسوية و لكف 

 جمالي ت و الضريبة عمى الدخؿ الإبعنواف السنوات غير المتقادمة فقط  .حالة الضريبة عمى أرباح الشركا

 : إجراءات طمبات التبرير و التوضيحات  

مف ؽ إ ج أف  19عند مباشرة عممية مراقبة التصريحات  يمكف لمفتش الضرائب بحسب المادة 

يطمب تبريرات كتابية و توضيحات كما يمكنو طمب دراسة الوثائؽ المحاسبية المتعمقة بالبيانات و العمميات 

 أف نفرؽ بيف نوعيف مف الطمبات :    والمعطيات موضوع بالرقابة وىنا يجب

  الطمبات الشفوية :*  

يمكف لمفتش الضرائب أف يستمع لممكمفيف محؿ التسوية إذا تبيف بأف إستدعائيـ ليذا الغرض 

ضروري أو لما يطمب ىؤلاء تقديـ توضيحات شفوية  و إذا رفض المكمؼ بالضريبة الإجابة عمى طمب 

تـ تقديمو ليذا الطمب عبارة عف رفض للئجابة عمى كؿ أو جزء مف  النقاط شفوي أو لما يكوف الجواب الذي 

 المطموب توضيحيا يتعيف إعادة الطمب كتابيا.
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 * الطمبات الكتابية : 

يجب أف تبيف الطمبات الكتابية بشكؿ صريح النقاط التي يراىا المفتش ضرورية لمحصوؿ عمى       

( 30ؼ بالضريبة لتقديـ إجابتو في مدة لا يمكف إف تقؿ عف ثلبثيف  )التوضيحات و التبريرات و تكميؼ المكم

 يوما تحسب مف تاريخ إستلبـ الطمب .

  : C4الأشعار بالتسوية نموذج  - 3 

مف ؽ إ ج  مقترف بالعديد  5الفقرة  19إف تصحيح التصريحات المنصوص عميو  بموجب المادة          

مف الإجراءات الشكمية و التي تجعؿ مف عػػدـ إحتراميا سبب مف أسباب بطلبف الإجراء و إلغاء عممية 

و التي نمخصيا  التسوية برمتيا  و عميو يستوجب التأكد مف سلبمة الإجراءات عند إعداد الإشعار بالتسوية

 في التالي : 

 إرساؿ الإشعار بالتسوية : )التصحيحات المقررة ( –أ  

و ىنا نكوف أماـ حالتيف مف الإرساؿ إما عف طريؽ البريد المضموف مع الإشعار بالإستلبـ أو عف     

مت بالتسوية طريؽ التسميـ اليدوي مع الإشعار بالإستػػػلبـ و في ىذا السياؽ يتعيف عمى المصالح التي قا

الإحتفاظ بكؿ الإثباتات الضرورية التي تضمف سلبمة إجراء التغريـ و ىذا حتى تتمكف ىذه الأخيرة مف الرد 

 المقنع و تقديـ التبرير الكافي و القانوني عمى الطمبات التي قد يقدميا المكمؼ في مرحمة المنازعات .

 العناصر الواجب توفرها في التسوية :  –ب  

 ف عمى المفتش أف يبيف بكؿ وضوح بالنسبة لكؿ إعادة تقويـ: يتعي     

الأسباب التي دعت إلى تصحيح التصريح. فعمى سبيؿ المثاؿ بالنسبة لمتسويات الناجمة عف  -          

كشؼ معمومات يتعيف ذكر تسمية مصدر  المعمومة )مورد أو زبوف( عنوانو بالكامؿ مبمغ العممية  إستغلبؿ

 إضافة إلى السنة التي تمت فييا المعاممة .

 مواد قانوف الضرائب المطابقة لمتسوية . -              
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بالطريقة  أسس الإخضاع الضريبي و حساب الضرائب المترتبة و ىنا يجب إعلبـ المكمؼ -      

التي تـ إعتمادىا في حساب ىوامش الربح الخاـ و  الصافي إما إنطلبقا مف النشاطات المماثمة أو بناء عمى 

 ىوامش معتمدة بموجب نصوص تنظيمية إف وجدت .

 30دعوة المكمؼ بالضريبة إلى إعلبف عف موافقتو عف التسوية أو تقديـ ملبحظاتو في أجؿ  -             

 يخ إستلبمو للئشعار بالتسوية  ويعد عدـ الرد ضمف ىذه الآجاؿ قبوؿ ضمني بالتسوية . يوـ مف تار 

 الإبلاغ النهائي :  –ج       

و التي جاء فييا عمى وجو  2009مف قانوف المالية  36إف ىذا الإجراء تـ إدراجو بموجب المادة          

الحقوؽ  التي كانت محؿ تسوية بعد إنقضاء الخصوص ضرورة تمكيف المكمؼ بالضريبة مف العمـ بتثبيت 

الآجاؿ القانونية الممنوحة لمرد بموجب إبلبغ نيائي بالتسوية حيث يشرع مفتش الضرائب في تحديد أساس 

الإخضاع الضريبي الذي يجب تبميغو لممكمؼ بالضريبة مع مراعاة حقو في الإعتراض بعد إعداد جدوؿ 

تبر مف الشروط الشكمية التي تجعؿ مف التسوية محؿ بطلبف و مف ثـ التسوية  . عمما أف ىذا الإجراء  يع

يجب التأكد مف كوف المفتش قد قاـ بكؿ الإجراءات الضرورية لمتكفؿ الجيد بالتسوية إف مف جية إحتراـ 

 للآجاؿ أو مف جية الدراسة الدقيقة لمردود المقدمة .   

 متى نكوف أماـ إعداد الإبلبغ النيائي ؟  -

 يوـ الممنوحة له قانونا : 30حالة  رد الكمؼ خلاؿ أجؿ        

تبميغا نيائيا بعد الدراسة الدقيقة و المتأنية لكؿ    C 4يتـ تبميغ التثبيتات  محؿ الإبلبغ الأولي        

 عناصر الإجابة المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة 

الردود التي تحمؿ عناصر جديدة و التي بموجبيا سيتـ مراجعة الأسس المقترحة  أخذيف بعيف الإعتبار      

 في الإبلبغ الأولي و العناصر التي تـ رفضيا 
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في كؿ حاؿ لا يمكف للئبلبغ النيائي أف يحمؿ أي تعديلبت جديدة لـ يأتي عمى ذكرىا في الإبلبغ        

 الأولي .

  مثاؿ تطبيقي : 

مف طرؼ مفتش الضرائب أيف أعمـ المكمؼ بالضريبة بأنو عند  C4لبغ أولي نموذج  تـ تحرير إب          

المتعمقة بالرسـ عمى النشاط  2013مراقبة التصريحات الشيرية المودعة لػػػػػدى المصمحػة الخاصة بسنة 

ة مف الميني و الرسـ عمى القيمة المضافة تبيف أنيا لا تمكف المصمحة مف تأكيد قياـ المكمؼ بالضريب

دج موضوع بطاقة معمومات واردة لممصمحة  300.000.00التصريح بمقبوضات تخص نفس السنة بمبمغ 

أيف أبمغ المكمؼ بكؿ المعطيات التي تخص ىذه المعمومة الجبائية مف إسـ الزبوف و تاريخ القبض و طبيعة 

ىذا ضمف الآجاؿ المتاحة قانونا العممية . و قد دعي الكمؼ إلى تقديـ تبريرات لعدـ التصريح بيذا المبمغ و 

يوـ و أنو في حالة عدـ الرد سيتـ تثبيت الحقوؽ المترتبة عمى المبمغ مع إضافة عقوبات  30و المقدرة بػ 

نصوص مواد قانوف الإجراءات الجبائية و قانوف الضرائب    C4التأخير المناسبة و تضميف الإبلبغ الأولي

 المباشرة و الرسوـ المماثمة 

 و قانوف الرسـ عمى رقـ الأعماؿ التي تـ بموجبيا إستخراج الحقوؽ محؿ التسوية .         

 ضمف الأجاؿ  :      C4في حالة رد المكمؼ بالضريبة عمى الإبلاغ نموذج  

يوـ  و بعد  30قاـ المكمؼ بالضريبة بالرد ضمف الآجاؿ المتاحة  المقدرة بػ: الحالة الأولى :   -          

قاط المدرجة في رد المكمؼ بالضريبة و التي قدرت المصمحة بأنيا غير مجدية تـ تحرير إبلبغ دراسة الن

نيائي متضمف الأسس المقترحة بالإبلبغ الأولي مع إضافة أسس جديدة تخص نفس  السنة و نفس الضرائب 

 دج موضوع بطاقة معمومات جديدة . 500.000.00و الرسوـ تخص مقبوضات بقيمة  

في ىذه الحالة إف الإجراءات التي إتبعيا مفتش الضرائب بخصوص المقبوضات التي   تعقيب :           

دج تعد صحيحة و لا يشوبيا أي عيب مف عيوب الشكؿ أما  300.000.00كانت محؿ إبلبغ أولي بقيمة 
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جراءات الشكمية بخصوص المقبوضات الثانية و التي لـ تكف أصلب محؿ إبلبغ أولي فإنػػػػػو لـ  يتـ إحتراـ الإ

فييا و ىي بالتالي معيبة شكلب و قد وجب عمى المفتش إعداد إبلبغ أولي مف جديد مع إعطاء المكمؼ 

 بميغ نيائي يخص ىاتو المقبوضات .بالضريبة الآجاؿ القانونية لمرد  و مف ثـ إصدار  جدوؿ فردي مرفؽ بت

يوـ  و بعد  30قاـ المكمؼ بالضريبة بالرد ضمف الآجاؿ المتاحة  المقدرة بػ:   الحالة الثانية : -        

دراسة النقاط المدرجة في رد المكمؼ بالضريبة و  التي قدرت المصمحة بأنيا غير مجدية تـ تحرير إبلبغ 

 نيائي متضمف الأسس المقترحة بالإبلبغ الأولي غير أنو بمناسبة إعداد الإبلبغ 

%  و قد تدارؾ الأمر عند  17% عوض  7لمفتش بتحديد معدؿ الرسـ عمى القيمة المضافة بػ الأولي قاـ ا 

 %  17إعداد الجدوؿ و قاـ بإرساؿ الإبلبغ النيائي بالمعدؿ الصحيح المقدر بػ 

في ىذه الحالة إف الإجراءات التي إتبعيا مفتش الضرائب بخصوص المقبوضات التي   تعقيب :           

إبلبغ أولي تبقى  صحيحة و كوف المفتش قاـ بالتصحيح عند تحرير الجدوؿ و الإبلبغ النيائي كانت محؿ 

فإنو بذلؾ لـ  يتـ إحتراـ الإجراءات الشكمية فييا و ىي بالتالي معيبة شكلب و قد وجب عمى المفتش تبميغ 

بالضريبة الآجاؿ جديدة  المكمؼ بالضريبة بالحقوؽ الإضافية الناجمة عف تغيير المعدلات و إعطاء المكمؼ 

 لمرد  و مف ثـ إصدار جدوؿ فردي مرفؽ بتبميغ نيائي . 

 ضمف الآجاؿ  :    C4حالة عدـ رد المكمؼ بالضريبة عمى الإبلاغ الأولي نموذج              

و و في ىذه الحالة و بعد التأكد مف إنقضاء الميمة القانونية الممنوحة لممعني مف أجؿ تقديـ ملبحظات      

الرد عمى ما ورد بالإشعار بالتعديؿ يتعيف  عمى مفتش الضرائب الشروع في تثبيت الحقوؽ التي تـ تبيمغو بيا 

بموجب الإبلبغ الأولي مع ضرورة إعداد  إبلبغ نيائي أيف يتـ فيو التحديد بدقة للؤسس المستخرجة مع 

 ة لـ يتـ التطرؽ إلييا مسبقا .تذكيره بالحقوؽ واجبة الدفع عمى أف لا يتـ إدراج أي حقوؽ جديد
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 بعد إنتهاء الآجاؿ  :   C4حالة رد المكمؼ بالضريبة عمى الإبلاغ الأولي نموذج    

وما يترتب عنيا مف تعطيؿ إف فيما يتعمؽ بتحصيؿ  في إطار الحد مف المجوء إلى الإجراءات النزاعية

الحقوؽ أو في الممارسة العادية لممكمفيف بالضريبة فإنو لا مانع مف دراسة الطمبات و التبريرات المقدمة 

 ضمف الردود و ىذا في صورة عدـ قياـ المفتش قبؿ ىذا التاريخ مف إعداد الورد الفردي و التبميغ النيائي  .

 

 المحاسبةالتحقيؽ في 

يعتبر التحقيؽ في المحاسبة تحقيقاً معمقاً بالنظر إلى حجـ المعمومات المحاسبية التي يدقؽ فييػا، كمػا أنػو    

 يحقؽ في مبالغ كؿ الضرائب والرسوـ التي يخضع ليا المكمؼ.

 مفهوـ التحقيؽ في المحاسبة: - أ

يعني التحقيؽ في المحاسبة مجموعة العمميات الرامية إلى مراقبػة التصػريحات الجبائيػة المكتتبػة مػف طػرؼ    

 المكمفيف بالضريبة.

و يعنػػػي التحقيػػػؽ فػػػي المحاسػػػبة كػػػذلؾ أنػػػو" مجموعػػػة العمميػػػات التػػػي يسػػػتيدؼ منيػػػا مراقبػػػة التصػػػريحات    

سػػبتو ميمػػا كانػػت طريقػػة حفظيا،التأكػػد مػػف مػػدى الجبائيػػة المكتتبػػة مػػف طػػرؼ المكمػػؼ بالضػػريبة وفحػػص محا

 تطابقيا مع المعطيات المادية وغيرىا حتى يتسنى معرفة مدى مصداقيتيا".

يسػػمح ىػػذا النػػوع مػػف التحقيػػؽ لػػلئدارة الجبائيػػة مػػف التأكػػد مػػف صػػحة وثبوتيػػة التقييػػدات المحاسػػبية أو فػػي    

 اسبية قصد التأكد مفإجراء مقارنة بيف التصريحات الجبائية والتقييدات المح

 مصداقية وصحة تصريحات المكمفيف.
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وبالتػػػالي يمكػػػف تعريػػػؼ التحقيػػػؽ فػػػي المحاسػػػبة عمػػػى أنػػػو كػػػؿ العمميػػػات التػػػي تػػػؤدي إلػػػى فحػػػص المعمومػػػات 

المحاسبية لممكمؼ ميما كانت طريقػة حفػظ ومعالجػة ىػذه المعمومػات،  حتػى ولػو كانػت آليػة، مػف أجػؿ التأكػد 

 معطيات المتوفرة بحوزة مصالح الرقابة الجبائية. مف مدى مطابقتيا لبعض ال

 شروط التحقيؽ في المحاسبة: - ب

حتراميػا قبػؿ وخػلبؿ إجػراء ىػذا النػوع مػف     وضع المشػرع الجبػائي جممػة مػف الشػروط التػي يجػب مراعاتيػا وا 

 التحقيؽ، يمكف تمخيصيا في العناصر التالية:

يجب أف يتـ التحقيؽ في الدفاتر المحاسبية والوثائؽ المحاسبية بعيف المكػاف، ماعػدا فػي حالػة طمػب معػاكس   -1

مػػف طػػرؼ المكمػػؼ بالضػػريبة، ويوجػػو كتابيػػاً وتقبمػػو المصػػمحة، أو فػػي حالػػة قػػوة قػػاىرة يػػتـ إقرارىػػا قانونػػاً مػػف 

 طرؼ المصمحة.

 رئيسػي أعػواف الإدارة الجبائيػة الػذيف ليػـ رتبػة مفػتشلا يمكف إجراء التحقيقات في المحاسػبة إلا مػف طػرؼ   -2

 عمى الأقؿ.

ذا كانػػػت المحاسػػػبة ممسػػػوكة   -3 تمػػػارس الإدارة حػػػؽ الرقابػػػة ميمػػػا كػػػاف السػػػند المسػػػتعمؿ لحفػػػظ المعمومػػػات، وا 

بواسطة أنظمة الإعلبـ الآلي، يمكف أف تشمؿ المراقبة مجمؿ المعمومػات والمعطيػات والمعالجػات التػي تسػاىـ 

 اشرة أو غير مباشرة في تكويف النتائج المحاسبية أو الجبائية.بصفة مب

يمكف أف تتـ عمميات التحقيؽ إما في عيف المكاف بإستعماؿ تجييزات الإعلبـ الآلي، ممػؾ المكمػؼ بالضػريبة،   -4

مػػػا عمػػػى مسػػػتوى المصػػػمحة، بنػػػاءاً عمػػػى طمػػػب صػػػريح مػػػف المكمػػػؼ بالضػػػريبة، وفػػػي ىػػػذه الحالػػػة يجػػػب عمػػػى  وا 

ريبة أف يضع تحت تصرؼ الإدارة كؿ النسخ والدعائـ التي أستعممت في تأسيس المحاسبة المعدة المكمؼ بالض

 بواسطة الإعلبـ الآلي.

لا يمكػف الشػػروع فػػي إجػراء أي تحقيػػؽ فػػي المحاسػػبة دوف إعػلبـ المكمػػؼ بالضػػريبة بػذلؾ مسػػبقاً، عػػف طريػػؽ   -5

بميثػػاؽ حقػوؽ وواجبػات المكمػػؼ والمحقػؽ فػػي إرسػاؿ أو تسػميـ إشػػعار بػالتحقيؽ مقابػؿ إشػػعار بالوصػوؿ مرفقػأ 
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( أيػػػاـ إبتػػػداء مػػػف تػػػاريخ إسػػػتلبـ ىػػػذا 10محاسػػػبتو، عمػػػى أف يسػػػتفيد مػػػف أجػػػؿ أدنػػػى لمتحضػػػير مدتػػػو عشػػػرة )

 الإشعار.

يجػػب أف يبػػيف الإشػػعار بػػالتحقيؽ ألقػػاب وأسػػماء ورتػػب المحققػػيف، وكػػذا تػػاريخ وسػػاعة أوؿ تػػدخؿ والفتػػرة   -6

وؽ والضػرائب والرسػوـ والأتػاوى المعنيػة وكػذا الوثػائؽ الواجػب الإطػلبع عمييػا التي يتـ التحقيؽ فييا والحق

وأف يشير صراحة، تحت طائمة بطلبف الإجػراء، أف المكمػؼ بالضػريبة يسػتطيع أف يسػتعيف بمستشػار مػف 

 إختياره أثناء إجراء عممية الرقابة.

 في حالة إستبداؿ المحققيف يجب إعلبـ المكمؼ بالضريبة بذلؾ.  -7

حالػػة حػػدوث مراقبػػة مفاجئػػة ترمػػي إلػػى المعاينػػة الماديػػة لمعناصػػر الطبيعيػػة للئسػػتغلبؿ أو التأكػػد مػػف فػػي   -8

 وجود الوثائؽ المحاسبية وحالتيا، يساـ الإشعار بالتحقيؽ في المحاسبة عند بداية عمميات المراقبة.

لتحضػير المػذكور لا يمكف البدء في فحػص الوثػائؽ المحاسػبية مػف حيػث الموضػوع إلا بعػد مػرور أجػؿ ا  -9

 سابقاً.

لا يمكف تحت طائمة بطلبف الإجراء، أف تستغرؽ مػدة التحقيػؽ فػي عػيف المكػاف فيمػا يخػص الػدفاتر   -10

 ( أشير فيما يخص:03) ثلبثةوالوثائؽ المحاسبية، أكثر مف 

دج بالنسػبة لكػؿ سػنة  1000.000مؤسسات تأدية الخدمات إذا كػاف رقػـ أعماليػا السػنوي لا يتجػاوز -

 محقؽ فييا.مالية 

بالنسػػبة لكػػؿ سػػنة دج  2000.000كػػؿ المؤسسػػات الأخػػرى إذا كػػاف رقػػـ أعماليػػا السػػنوي لا يتجػػاوز  -

 مالية محقؽ فييا.

( أشير بالنسبة لممؤسسات المذكورة أعلبه، إذا كاف رقـ أعماليا السػنوي 6يمدد ىذا الأجؿ إلى ستة ) -

 لكؿ سنة مالية محقؽ فييا. دج بالنسبة10.000.000دج و 5000.000لا يفوؽ عمى التوالي

 .تسعة اشير يجب أف لا تتجاوز مدة التحقيؽ بعيف المكاف في جميع الحالات  -
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إف الإدارة غيػػػر مقيػػػدة بمػػػدة الرقابػػػة بعػػػيف المكػػػاف عنػػػد قياميػػػا بػػػالتحقيؽ فػػػي الملبحظػػػات والعػػػرائض   -11

وعلبوة عمى ذلػؾ لا المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة بعد إنتياء عمميات التحقيؽ في عيف المكاف، 

تطبؽ مدة المراقبة بعيف المكاف المحددة أعلبه، في حالة إستعماؿ مناورات تدليسية مثبتو قانونػاً، أو إذا 

قػػدـ المكمػػؼ بالضػػريبة معمومػػات غيػػر كاممػػة أو غيػػر صػػحيحة أثنػػاء التحقيػػؽ أو إذا لػػـ يػػرد فػػي الآجػػاؿ 

 .19ة عمى طمبات التوضيح أوالتبرير المنصوص عمييا في الماد

عنػػدما ينتيػػي التحقيػػؽ فػػي المحاسػػبة الخػػاص بفتػػرة معينػػة، بالنسػػبة لضػػريبة أو رسػػـ أو مجموعػػة مػػف  -12

الضرائب والرسوـ بإستثناء ما إذا كاف المكمؼ بالضريبة قد إستعمؿ مناورات تدليسية أو أعطى معمومات 

لػػػػنفس التقييػػػػدات  غيػػػر كاممػػػػة أو خاطئػػػػة خػػػلبؿ التحقيػػػػؽ، لا يمكػػػػف لػػػلئدارة أف تشػػػػرع فػػػػي تحقيػػػؽ جديػػػػد

 الحسابية بالنسبة لنفس الضرائب والرسوـ، وبالنسبة لنفس الفترة.

يعػػايف عػػدـ تقػػديـ المحاسػػبة  بمحضػػر يػػدعى بموجبػػو المكمػػؼ بالضػػريبة ليؤشػػر عميػػو، كمػػا يجػػب أف  -13

( 8يكوف موضوع إعذار يدعى بموجبو المكمؼ بالضػريبة لتقػديـ المحاسػبة فػي أجػؿ لا يزيػد عػف ثمانيػة )

كما يمكف الرفض المحتمؿ كإمضاء المحضر، ويؤدي عدـ تقديـ المحاسبة بعد إنقضاء أجؿ ثمانية أياـ، 

 .) التغريـ التمقائي ( مف قانوف الإجراءات الجبائية 44( أياـ المذكور آنفا، إلى تطبيؽ أحكاـ المادة:8)

 معايير إنتقاء المكمفيف الخاضعيف لمتحقيؽ في المحاسبة: -ج

 المكمفيف الذيف سيخضعوف لبرنامج التحقيؽ في المحاسبة يتـ وفقاً لممعايير التالية:   إف إختيار   

 مدى إحتراـ المكمؼ لإلتزاماتو الجبائية ) مسؾ محاسبة، إيداع التصريحات(. -1

 أىمية الأرباح والمداخيؿ المصرح بيا مقارنة مع أرقاـ الأعماؿ المحققة. -2

 المستغؿ، أوالمسير، أو الشركاء. مظاىر الثروة الخارجية لمشخص -3

 العجز المتكرر. -4
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 طبيعة النشاط الممارس وأىمية المنتوج في السوؽ. -5

 التغير المستمر لمكاف النشاط التجاري. -6

التعػػػديلبت فػػػي القػػػػوانيف الأساسػػػية لممؤسسػػػػة أو الشػػػركة بشػػػػكؿ مسػػػتمر ممػػػػا يػػػوحي بوجػػػػود نيػػػة لمتيػػػػرب  -7

 الجبائي.

 التحقيؽ في المحاسبة:مراحؿ سير  -ثانيا

قبػػؿ الخػػوض فػػي تفاصػػيؿ ىػػذه المراحػػؿ لابػػد مػػف الإشػػارة إلػػى مػػا يسػػبقيا مػػف إجػػراءات تػػتـ عمػػى مسػػتوى    

مفتشػػيات الضػػرائب المنتشػػرة عبػػر كػػؿ ولايػػة، حيػػث تقتػػرح كػػؿ مفتشػػية عػػدد مػػف المكمفػػيف الواجػػب إخضػػاعيـ 

يير سمؼ ذكرىا، ويتـ إرساؿ ىذه الإقتراحات إلى لمتحقيؽ في المحاسبة بناءا عمى جممة مف الإعتبارات والمعا

المديرية للئطلبع والتعديؿ أو الإضافة والمصادقة، ثـ ترسؿ إلى المديرية العامة لمضرائب لممصادقة والتعػديؿ 

إذا لػػزـ الأمػػر ذلػػؾ ، وعمػػى مسػػتوى ىػػذه الأخيػػرة يػػتـ ضػػبط القائمػػة بشػػكؿ نيػػائي ويعػػاد إرسػػاليا إلػػى المديريػػة 

رائب لمباشػػػرة التحقيػػػؽ عمػػػى مسػػػتوى المديريػػػة الفرعيػػػة لمضػػػرائب، وبالضػػػبط عمػػػى مسػػػتوى فرقػػػة الولائيػػػة لمضػػػ

 التحقيؽ المحاسبي.

 يمكف إيجاز مراحؿ سير التحقيؽ في المحاسبة في ثلبث مراحؿ عمى النحو التالي: 

 إجراءات التحضير لمتحقيؽ  في المحاسبة: -ثالثا

تػي تمييػا وتتمثػؿ فػي كػؿ التػدابير والأعمػاؿ التػي عمػى المحقػؽ القيػاـ تعتبر ىذه المرحمة تمييدية لممرحمة ال   

 بيا، لتسييؿ و أداء ميمتو عمى أحسف وجو، وتتمثؿ ىذه الإجراءات فيما يمي:

 الإطلبع عمى الممفات الجبائية لممكمفيف المعنييف بالتحقيؽ وفحصيا فحص دقيقاً. -
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تحقيػػؽ، وخصوصػػا فيمػػا يتعمػػؽ بقواعػػد وطػػرؽ الإنتػػاج، دراسػػة الوثػػائؽ التقنيػػة لنشػػاط المكمفػػيف الخاضػػعيف لم -

 الآلات المستعممة، التكنولوجيات والأساليب المنتيجة، طبيعة ونوع المواد والموازـ المستعممة في الإنتاج.

علبـ المكمفيف المعنييف لمرقابة عف طريؽ إرساؿ إشعار بالتحقيؽ  - إلى المكمفيف مػع إشػعار بإسػتلبميـ إشعار وا 

( لمتحضػػير أيػػاـ 10المكمػػؼ المعنػػي بػػالتحقيؽ مػػف أجػػؿ لا يقػػؿ عػػف عشػػرة )ذا الإطػػار يسػػتفيد ذلػػؾ، وفػػي ىػػ

 إبتداءاً مف تاريخ إستلبـ الإشعار.

 الإلماـ بكؿ ما يخص الوضعية الفعمية لممكمؼ. -

 فحص كؿ التصريحات الخاصة حسب كؿ نوع مف الضرائب التي يخضع ليا المكمؼ. -

عمى طمبات التوضيح والتبريرات التي سبؽ الحصوؿ عمييا خلبؿ إجػراء الرقابػة عمػى الوثػائؽ عمػى  الإطلبع -

 مستوى مفتشية الضرائب.

 الإستعانة بالمعمومات مف باقي المصالح الجبائية الأخرى. -

ؿ ، مػػف أجػػؿ معرفػػة الذمػػة الماليػػة الحقيقيػػة لممكمػػؼ، وذلػػؾ عػػف طريػػؽ الإتصػػاالتحػػري خػػارج الإدارة الجبائيػػة -

 بمجموعة مف المؤسسات والييئات والإدارات العمومية، ومنيا:

 * البنوؾ والمصارؼ لمعرفة قيـ الأرصدة وتطور حركتيا.

 * ىيئات الضماف الإجتماعي.

 * باقي الإدارات العمومية الأخرى.

 مسؾ بعض الوثائؽ المساعدة عمى تنفيذ إجراءات التحقيؽ في المحاسبة، ومنيا : -

* بياف لمقارنة ميزانيػات المؤسسػة مػف سػنة إلػى أخػرى يخػص أربعػة سػنوات غيػر متقادمػة، وىػذا مػف 

 أجؿ معرفة تغيرات عناصر الميزانية، تطور الإىتلبكات، حركة القروض.

* بياف لمقارنة تطور بعض العناصػر فػي حسػاب النتػائج )جػدوؿ حسػابات النتػائج(،مف معرفػة تطػور 

 مف ثـ إكتشاؼ كؿ الحالات غير العادية إف وجدت.رقـ الأعماؿ والتكاليؼ و 
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برمجة زيارة مفاجئة إذا تبػيف مػف خػلبؿ الإطػلبع عمػى الممػؼ الجبػائي لممكمػؼ أف ىنػاؾ إحتمػاؿ شػبو أكيػد  -

 لوجود تجاوزات كبيرة أو إخفاء لبعض المعمومات المحاسبية اليامة.

 إجراءات التحقيؽ في لممحاسبة:-رابعا

 ،ىمػػا الفحػػص العػػاـ لممعمومػػات المحاسػػبية ،تقسػػـ إجػػراءات التحقيػػؽ فػػي المحاسػػبة إلػػى قسػػميف رئيسػػييف   

 كمايمي: ،والفحص الدقيؽ لممعمومات المحاسبية

 الفحص الشكمي لممعمومات المحاسبية: - أ

حتراـ التقيد بالعناصر التالية:  يقوـ ىذا الفحص عمى التأكد مف مدى وجود وا 

 ارية:مسؾ السجلبت التج 

حيث يجب أف تكوف ىذه السجلبت مؤشرة ومصادؽ عمييا مػف قبػؿ  ،ويقصد بيا دفتر اليومية ودفتر الجرد   

 ،وبدوف شطب ولا حشو أو كتابات عمى اليػامش ، كما يجب أف تكوف ممسوكة يوماً بيوـ،الييئات المختصة 

 نوات إبتداء مف غمؽ آخر دورة.بالإضافة إلى ضرورة حفظيا بعناية مع الوثائؽ التبريرية لمدة عشرة س

 : مدى توفر الوثائؽ التبريرية 

ونقصد بيا كؿ وثيقة أو مستند تثبت القياـ بالعمميات فعلًب خاصة فواتير الشراء الأصمية والمصاريؼ التػي    

 بالإضافة إلى نسخ مف فواتير البيع وتقديـ الخدمات. ،قاـ بيا المكمؼ

  المحاسبية:مدى تسمسؿ ودقة المعمومات 

حيػث  ،عمى المحقؽ أف يتأكد مف أف المعمومات المحاسبية تحتوي عمى مؤشرات تدؿ عمى تسمسميا ودقتيا   

يػتـ فحػص ميػزاف المراجعػة أو مجمػوع الجانػب المػديف أو الػدائف لميوميػة العامػة والػذي يجػب أف يكػوف مسػػاوياً 

ساوي يػتـ ملبحظتػو بنػاءا عمػى ميػزاف المراجعػة المعػد الت، لمجموع الجانب المديف أو الدائف لفتر لدفتر الأستاذ

وعميػػػو أف يتأكػػػد كػػػذلؾ مػػػف التجػػػانس بػػػيف مجػػػاميع ميػػػزاف المراجعػػػة  ،قبػػػؿ الجػػػرد وميػػػزاف المراجعػػػة بعػػػد الجػػػرد

وىذا ما يعطػى نوعػاً مػف  ،وتجانس ميزاف المراجعة مع دفتر الأستاذ مف جية أخرى ،واليومية العامة مف جية
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، عمػى وفي حالػة عػدـ تسػاوي مػوازيف المراجعػة ،نقؿ قيود اليومية العامة إلى دفتر الأستاذ المصداقية لعمميات

لكػػػف عنػػػدما يتبػػػيف أف بشػػػكؿ واضػػػح ممارسػػػات  المحقػػػؽ أف يسػػػتدعي المحاسػػػب لمبحػػػث فػػػي أصػػػؿ الإخػػػتلبؿ،

يمكف لو أف يرفض المحاسػبة كمػا أف فحػص حسػاب الصػندوؽ مطمػوب حيػث أف وجػود رصػيد دائػف ، تدليسية

 د سبباً لعدـ دقة المعمومات المحاسبية المقدمة.يع

 :المعمومات المحاسبية يجب أف تكوف مقنعة 

تكوف المعمومات المحاسبية مقنعة إذا كانت مجمؿ الكتابات المحاسبية يمكف تبريرىا بالمستندات والوثائؽ    

إسمية حقيقية ووثائؽ الجرد  حيث عمى المكمؼ أف يبرر الكتابات المحاسبية عف طريؽ تقديـ وثائؽ ،الثبوتية

حيث تبرر المشتريات عف  ،وىذا شرط لصحة المعمومات المحاسبية ،لممواد والمنتجات الموجودة في المخزف

 ،والتػػػي يجػػػب أف تكػػػوف مدعومػػػة بوثػػػائؽ وتبريػػػرات كأصػػػؿ والفػػػاتورة ،طريػػػؽ فػػػواتير مسػػػممة مػػػف قبػػػؿ المػػػورد

إضػافة إلػى ذلػؾ فػإف المعمومػات المحاسػبية التػي لػـ  ،سجؿ الأجور ،وصولات الإستلبـ ،وصولات الصندوؽ

وكػػذلؾ المبيعػػات يجػػب أف  ،ترفػػؽ بجػػرد البضػػائع والسػػمع وأشػػغاؿ تجاريػػة لا يمكػػف أف تعتبػػر كاممػػة ومقنعػػة

رد المعمومػػات المحاسػػبية مػػف صػػفة الإقنػػاع ويمكػػف رفضػػيا ػػػػػػػوأي عيػػب فػػي ىػػذه الوثػػائؽ يج ،تكػػوف مفػػوترة

 بسبب ذلؾ.

 لممعمومات المحاسبية:الفحص الدقيؽ  - ب

وفػػػي إطػػػار سػػػعيو لمتأكػػػد مػػػف مػػػدى جػػػود المعمومػػػات المحاسػػػبية المصػػػرح بيػػػا مػػػف قبػػػؿ  ،المحقػػػؽ الجبػػػائي   

وىػي  ،يركز عمى المعمومات المحاسػبية التػي ليػا تػأثير عمػى تكػويف الػربح الخػاـ أو القيمػة المضػافة ،المكمفيف

وفيمػايمي نسػتعرض بعػض مػف  ،ؿ قيػد التنفيػذ والمبيعػاتالمخزونػات والأشػغا ،تتمثؿ في الغالب في المشتريات

والمتعمقػػة بالعناصػػر السػػابقة ومػػا تحتويػػو بعػػض الكشػػوفات  ،العمميػػات التػػي يمكػػف أف تتضػػمف أخطػػاء وثغػػرات

 المالية:

 التسجيؿ المزدوج لفاتورة مشتريات واحدة. -
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 تسجيؿ مشتريات وىمية ) بوجود فاتورة أو عدـ وجود فاتورة(.  -

 سجيؿ المحاسبي لفواتير الشراء.نسياف الت  -

 تقييـ المخزونات بأقؿ مف سعرىا الحقيقي رغـ أف الكميات حقيقية .  -

 إخفاء جزء مف المبيعات بعدـ تحرير فواتير البيع لبعض المبيعات. -

 البيع بتحرير الفواتير مع التخفيض في قيمتيا. -

 عدـ تسجيؿ المبيعات مف الفضلبت والميملبت.  -

 عدـ تسجيؿ مقتنيات المكمؼ مف المؤسسة لحاجتو الخاصة .  -

 وىؿ ىي مسجمة بتكمفة حقيقية أـ لا. ،التأكد مف والجود المادي لمتثبيتات ) الإستثمارات(  -

عادة تقييـ  - والتأكد مف وجود الوثػائؽ الثبوتيػة  ،الحركة التي تعرضت ليا التثبيتات مف شراء وتنازؿ وا 

 لذلؾ.

 والتأكد مف مدى مطابقتيا لمنسب والقوانيف المحاسبية والجبائية. ،ثبيتاتفحص إىتلبكات الت  -

 التأكد مف موضوعية مختمؼ المؤونات التي تـ تكوينيا. -

 طرؽ التسديد المتبعة معيـ (. ،توزيعيـ الجغرافي ،الزبائف والمورديف) عددىـ -

 طرؽ تحديد أسعار التكمفة وأسعار البيع. -

 .بيـ (، رتالموظفيف والعماؿ) عددىـ -

 والتأكد مف موضوعيتيا بمقارنتيا مع الواقع. ،فحص جميع التكاليؼ والمصاريؼ المحتسبة  -

، والبحػػث عػػف الإيػػرادات التػػي لػػـ والتأكػػد مػػف أنيػػا سػػجمت بالمبػػالغ الحقيقيػػة ،فحػػص جميػػع الإيػػرادات -

 تسجؿ نسياناً أو عمداً.

 نتائج التحقيؽ في المحاسبة: -خامسا

 بعد الفحص المعمؽ لممعمومات المحاسبية يعمد المحقؽ إلى إستخلبص النتائج التالية:
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 . إقرار مدى صحة أو خطأ التصريحات -

 .إستحداث تعديلبت قانونية إف وجدت  -

 فالمحقؽ ممزـ بتقديـ إشعار بالنتائج  إذا كانت النتائج المتحصؿ عمييا مطابقة فيما ىو مصرح بو،  -

والتي تتمثػؿ فػي  ،بإمكانو إجراء التعديلبت العادية لمتقويـ زات وأخطاء فالمحقؽفي حالة إثبات تجاو   -

جػػراءات التقػػويـ الأحػػادي ) أي  إجػػراءات التقػػويـ الثنػػائي) أي مػػف طػػرؼ المحقػػؽ والمكمػػؼ المعنػػي( وا 

 مف طرؼ المحقؽ فقط(.

 

 في المحاسبة التحقيؽ المصوب

 اولا/ مفهوـ التحقيؽ المصوب في المحاسبة    

 20، ولقد نصت المادة 2010التحقيؽ المصوب في المحاسبة تـ إستحداثو بموجب قانوف المالية 

عمى أنو " يمكف لأعواف الإدارة الجبائية إجراء تحقيؽ مصوب في محاسبة المكمفيف  01مكرر الفقرة 

عمميات أو  بالضريبة أو عدة أنواع مف الضرائب، لفترة كاممة أو لجزء منيا غير متقادمة، أو لمجموعة

تقؿ عف سنة جبائية، ويتـ كذلؾ التحقيؽ عندما تشؾ الإدارة الجبائية في صدؽ  معطيات محاسبية لا

المستندات أو الإتفاقيات التي تـ إبراميا مف طرؼ المكمفيف بالضريبة والتي تخفي المضموف الحقيقي لمعقد 

 عف طريؽ بنود تيدؼ إلى تجنب أو تخفيض الأعباء الجبائية".

 في المحاسبةالمصوب شروط التحقيؽ يا / ثان

دوف إعػلبـ المكمػؼ بالضػريبة بػذلؾ مسػبقاً، المصػوب لا يمكف الشروع في إجراء أي تحقيؽ في المحاسبة  -1

بميثاؽ حقػوؽ وواجبػات المكمػؼ  عف طريؽ إرساؿ أو تسميـ إشعار بالتحقيؽ مقابؿ إشعار بالوصوؿ مرفقأ

( أيػاـ إبتػداء مػف تػاريخ 10والمحقؽ في محاسبتو، عمى أف يستفيد مػف أجػؿ أدنػى لمتحضػير مدتػو عشػرة )

 إستلبـ ىذا الإشعار.
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، وكذا تاريخ وساعة أوؿ تدخؿ والفتػرة التػي تحقيؽ ألقاب وأسماء ورتب المحقؽيجب أف يبيف الإشعار بال  -2

ؽ والضػرائب والرسػوـ والأتػاوى المعنيػة وكػذا الوثػائؽ الواجػب الإطػلبع عمييػا وأف يػتـ التحقيػؽ فييػا والحقػو 

يشػػػير صػػػراحة، تحػػػت طائمػػػة بطػػػلبف الإجػػػراء، أف المكمػػػؼ بالضػػػريبة يسػػػتطيع أف يسػػػتعيف بمستشػػػار مػػػف 

 إختياره أثناء إجراء عممية الرقابة.

 في حالة إستبداؿ المحققيف يجب إعلبـ المكمؼ بالضريبة بذلؾ.  -3

كػػف البػػدء فػػي فحػػص الوثػػائؽ المحاسػػبية مػػف حيػػث الموضػػوع إلا بعػػد مػػرور أجػػؿ التحضػػير المػػذكور لا يم -4

 سابقاً.

لا يمكػػف تحػػت طائمػػة بطػػلبف الإجػػراء، أف تسػػتغرؽ مػػدة التحقيػػؽ فػػي عػػيف المكػػاف فيمػػا يخػػص الػػدفاتر   -5

عندما توجو الادارة الجبائية ( أشير 6يمدد ىذا الأجؿ إلى ستة )و  شيريفوالوثائؽ المحاسبية، أكثر مف 

 طمبات المعمومات في غطار المساعده الادارية الى ادرات جبائية اخرى .

 مصوب ؟المتحقيؽ لممكمؼ عند خضوعه لالضمانات التي تمنح ثالثا / 

 ضماناتكـ المتعمقة بممارسة حؽ الرقابة -1

 إرساؿ إشعار بالتحقيؽ 

يحؽ لكـ أف تكونوا عمى عمـ مسبؽ مف خلبؿ إرساؿ أو تسميـ مع وصؿ بالاستلبـ، لإشعار 

لتزامات المكمؼ بالضريبة موضوع التحقيؽ  .بالتحقيؽ يكوف مرفوقا بميثاؽ حقوؽ وا 

 يجب أف يوضح الإشعار بالتحقيؽ ما يمي : 

 الإشعار بالتحقيؽ ؛ ( أياـ إبتداءا مف تاريخ استلبـ10الأجؿ الأدنى لمتحضير بعشرة )    •

يجب أف يُذكر في الإشعار بالتحقيؽ، زيادة عف العناصر الواردة في الإشعار بالتحقيؽ في المحاسبة     •

 المذكورة مسبقا، الطابع التصويبي لمتحقيؽ ويجب أف يُطمعكـ عمى طبيعة العمميات المزمع التحقيؽ فييا ؛
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في المحاسبة، يمكنكـ الاستعانة بمستشار مف اختياركـ  قصد مساعدتكـ خلبؿ التحقيؽ الإستعانة بمستشار

 .)يُذكر ىذا الحؽ في الإشعار بالتحقيؽ( وذلؾ مف أجؿ ماتبعة سير التحقيؽ

 إعداد محضر معاينة : 

يجب أف تثبت نياية أشغاؿ التحقيؽ المصوب عف طريؽ محضر، حيث يتعيف عمى المكمؼ بالضريبة 

عمى المحضر احتماليا في حالة رفض التوقيع مف طرؼ ىذا  موضوع التحقيؽ أف يمضي عميو. ويؤشر

 .الأخير

 تمديد أجؿ التحقيؽ : 

يمدد أجؿ التحقيؽ المصوب عف الأجؿ الممنوح لممكمؼ بالضريبة موضوع التحقيؽ مف أجؿ تمكينو 

 .مف الإجابة عف طمبات التوضيح والتبرير، وىذا إف كانت فرضية تحويؿ غير المباشر للؤرباح

 تجديد التحقيؽ إستحالة : 

عند إتماـ تحقيؽ معمؽ في الوضعية الجبائية في مجمميا بعنواف فترة زمنية ما وبالنظر إلى 

الضرائب والرسوـ المحددة، لا يمكف للئدارة أف تباشر في تحقيؽ جديد في نفس الفترة ولنفس عنواف 

 .الضريبة

 : ضماناتكـ المتعمقة بممارسة صلاحية إعادة التقييـ -2

 التبميغ بإعادة التقييـ : 

 : عمى التبميغ بإعادة التقييـ أف بيج

 كـ عمى نتائج التحقيؽ المعمؽ لموضعية الجبائية في مجمميا أو تحقيؽ في المحاسبة ؛عيُطم    •

 يرسَؿَ ولو في غياب التقييمات أو في حالة رفض المحاسبة ؛    •

 ستلبـ ؛يرسَؿَ عف طريؽ رسالة موصى عمييا مع وصؿ بالا    •

 يكوف مفصلب ومبررا بكيفية مف شأنيا أف تسمح لكـ بإعادة تشكيؿ قواعد فرض الضريبة؛    •
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يُطمكـ أنو بإمكانكـ أف تمتمسوا في ردكـ، التحكيـ فيما يخص المسائؿ الفعمية والقانونية، حسب     •

الضرائب أو رئيس  الحالة، مف مدير كبريات المؤسسات أو المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز

 .مصمحة البحث والتحقيؽ

 حؽ الرد : 

يوما لتقديـ ملبحظاتكـ أو قبولكـ ابتداءا مف تاريخ استلبـ التبميغ بإعادة  30يكوف في متناولكـ أجؿ 

 : التقييـ

 : إف تقدموا موافقتكـ -       

فيو مف طرؼ  يُعد فرض الضريبة عمى الأساس الذي يتـ تبميغو. يصبح نيائي ولا يمكف التشكيؾ

 .الإدارة

 : قدموا ملبحظاتكـ - 2

 :ىناؾ حالتيف يجب أخذىما بعيف الاعتبار

إف تـ إقرار أف ملبحظاتكـ مؤسسة في مجمميا أو جزء منيا، تتخمى الإدارة أو تعدِّؿ مشروع     •

 تقييميا ؛

كذلؾ إف تـ رفض ملبحظاتكـ، يتعيف عمى الإدارة أف تعممكـ بذلؾ عف طريؽ رد يكوف     •

 .مفصؿ ومبرر

 .المتعمقة بالتحقيؽ  تزاماتلالا  رابعا / 

 .يتعيف عميكـ استيفاء التزاماتكـ، لاسيما إكتتاب التصريحات في الآجاؿ القانونية

يجب أف تقدموا يد المساعدة للؤعواف المحققيف مف أجؿ أف يُجرى التحقيؽ في أحسف الظروؼ. 

 : يتعيف عميكـ

بة ومجمؿ الوثائؽ المحاسبية )الفاتورات، المذكرات، السجلبت إبلبغ المحقؽ بالمحاس    •
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 الإضافية... إلخ( ؛

 الاستجابة لطمبات المحقؽ التي تدخؿ في إطار إتماـ ميامو ؛    •

الإنتاج والوزف والجرد المادي والمعاينة المادية لوجود عناصر الاستغلبؿ  حضور إختبارات    •

 مف أجؿ تجنب أي طعف احتمالي لمعمؿ مف طرؼ المحققيف ؛

الوضع في متناوؿ الإدارة كؿ النسخ وكؿ دعامات الوثائؽ التي تستخدـ في أساس     •

 (أنظمة الإعلبـ الآلي المحاسبة بنظاـ الإعلبـ الآلي. )في حالة مسؾ المحاسبة بواسطة

 

 "VASFEالتحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية "

"مجموع العمميات التي تيدؼ ":  هو VASFEاولا/ تعريؼ التحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية "

إلى مراقبة صحة التصريحات لمدخوؿ الإجمالية الخاضعة لمضريبة عمى الدخؿ، وتكوف بمقارنة الدخوؿ 

 ".  المصرح بيا مع إجمالي الدخوؿ المحققة أثناء مسيرة الحياة

للؤشخاص  حيث يمكف لأعواف الإدارة الجبائية القياـ بالتحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية

الطبيعييف الخاضعيف لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي، ومف خلبلو يقوـ بمراقبة مدى الانسجاـ بيف المداخيؿ 

 المصرح بيا مف جية، والذمة المالية، والعناصر المكونة لنمط معيشة أعضاء المقر الجبائي مف جية أخرى.

 إلى تحقيؽ ىدفيف رئيسييف وىما:  ومنو فإفَّ التحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية يسعى

 ضماف أف التصريحات الموضوعة مشكمة بطريقة شرعية. -

 مراقبة التجانس بيف المداخيؿ المصرحة مع الذمة المالية الإجمالية لممكمؼ. -
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 :يمر التحقيؽ المحاسبي بالمراحؿمراحؿ التحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية: ثانيا / 

 التحضير لمتحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية -1

إفّ أيّ عممية رقابية يجب أف تسبقيا مرحمة تحضيرية لتييئة الأرضية الكافية لانطلبقيا، وىذه المرحمة 

 لا تختمؼ كثيرًا في التحقيؽ المعمّؽ لمجمؿ الجبائية عنيا في التحقيؽ المحاسبي.

ات المراد مراقبتيا، ولكف ىذا الاختيار يخضع إلى مقاييس إذ يتـ مف خلبليا اختيار مجموعة الممف

سواء مف حيث الكمية وىذا حسب الإمكانيات المتواجدة عمى مستوى كؿ ولاية، وكذا لخصوصيت وشكؿ ىذه 

 لرقابة.ا

ويتـ اختيار مجموعة الممفات المراد التحقيؽ فييا حيث تسند ميمة ذلؾ إلى الأعواف المراقبيف 

 تباع نفس مراحؿ وخطوات التحقيؽ المحاسبي، إذ يقوـ ىؤلاء الأعواف بػ: المختصيف، ومع إ

: وىذا عمى مستوى المفتشية التابع ليا المكمؼ إقميمياً، سحب الممؼ الجبائي لممكمؼ المعني بالتحقيؽ -2

لفحص مختمؼ المعمومات التي يضميا، إضافة إلى إمكانية فحصيـ مختمؼ الممفات الجبائية للؤشخاص 

 عيشوف مع ىذا المكمؼ. الذيف ي

 ويكوف فحص الممؼ الجبائي لغرض: 

 أخذ فكرة عف اليوية والعنواف الحقيقي لمشخص المراقب. -

 التأكد مف وجود مجمؿ التصريحات السنوية لمدخؿ. -

 استخراج مؤشرات تحدد حالة الذمة المالية )العقارات، المحلبت التجارية ...(. -

 استغمت بطريقة صحيحةالتأكد مف أفّ كشوفات الربط قد  -

مراقبة إفْ كاف الخضوع لمضريبة قد فرض عمى مجمؿ المداخيؿ وذلؾ بفحص كشوفات الضريبة،  -

 ونسخ الإنذارات المطموبة مف المكمؼ.
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وىذه الدراسة تسمح لممحققيف باستخراج مجمؿ التناقضات بيف المداخيؿ المصرح بيا، والعناصر  

 المعيشية لممكمؼ الخاضع لمتحقيؽ.

: إذ يقوـ المراقب الجبائي بإرساؿ أو تسميـ إشعار بالتحقيؽ لممكمؼ المعني بعممية لاغ المكمؼ بالضريبةإب -3

يومًا لمتحضير، وىذا الإشعار يجب أفْ  15الرقابة، يعممو فيو عف خضوعو ليذه الأخيرة، مع منحو مدّة 

 بمستشار مف اختياره، ....يحدد بشكؿ ضروري بعض العناصر مثؿ سنوات التحقيؽ، إمكانية الاستعانة 

وعند إرساؿ أو تسميـ ىذا الإشعار، يجب أف يرفؽ بميثاؽ المكمفيف بالضريبة الخاضعيف لمرقابة، مع تقديـ 

 يممؤىا المكمؼ مع ملبحظة عدـ إجباره عمى ممئيا. -bis 70 -بطاقة معمومات مف صنؼ 

ص الوثائؽ الإدارية الخاصة بالمكمؼ : بعدما ينيي المحقؽ فحجمع المعمومات مف مصالح الخارجية - 4

وكذا بعض المعمومات المقدمة مف مصالح البحث عف   بالضريبة، وتمؾ التي استقاىا مف ممؼ ىذا الأخير

المعمومات الجبائية التابعة لميياكؿ المحمية والمركزية، يمجأ إلى بعض الأبحاث الخارجية والمتمثمة في القوى 

ؿ البحث عف المعمومات غير الموجودة في الوثائؽ الإدارية، وذلؾ باستخدامو المبذولة مف قبؿ المراقب لأج

لحقوقو الإدارية التي منحيا لو المشرع الجبائي كحؽ الإطلبع، حيث يتصؿ بكؿ المؤسسات الخارجية التي 

 ليا علبقة مع المكمؼ بالضريبة، لأجؿ الحصوؿ عمى معمومات وتوضيحات يعتمد عمييا في تحقيقو.

المراقب إلى فحص كؿ الحسابات البنكية لممكمؼ، لتحديد مداخيمو بناءًا عمى المعمومات المقدمة فيعمد 

مف المصالح البنكية، كما أفّ ىذا الفحص لمحسابات البنكية يجب أفْ يطوؿ جميع الأشخاص الذيف يعيشوف 

 معو مثؿ أولاده، أقاربو... 

تواجدة في العديد مف المؤسسات، كمصمحة البريد، كما يمكنو الإطلبع عمى مختمؼ حساباتو المالية الم

الخزينة العمومية، الصندوؽ الوطني لمتوفير والاحتياط، إضافة إلى مراقبة الأسيـ التي قد توجد في بعض 

 الشركات، وكذا الأمواؿ المتحصمة مف جراء بيع العقارات أو المنقولات.

 الح والمؤسسات السابقة الذكر تيدؼ أساسًا إلى: وأخيرًا نلبحظ أفّ المعمومات المجمعة مف مختمؼ المص
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حصاء الحسابات المالية. -  كشؼ وا 

 الحصوؿ عمى معمومات تتعمؽ بالكمفة الحقيقية لممتمكات المكمؼ مف منازؿ، أراضي ... -

بعد إجراء فحص الممؼ الجبائي وكذا المعمومات المتحصؿ عمييا، يقوـ  إعداد الميزانية الشكمية: -5

 توي عمى مجمؿ المعطيات المتحصمة.المحقؽ بوضع ميزانية أولية تح

ىذه الميزانية ليا دور أولي في تحديد درجة صدؽ التصريحات الجبائية عف طريؽ عمؿ مقاربات 

 خوؿ غير المصرحة.شكمية مع بعض المعمومات المتحصمة مف أجؿ إظيار الد

أما ىدفيا الثاني فيتمثؿ في فحص تغييرات الذمة والمتاحات مف جية، ومف جية أخرى قروض 

 الحسابات المالية.

 وأخيرًا تعمؿ عمى توجيو المراقب إلى طريقة السير المتبعة مف أجؿ: 

 إتماـ المعمومات المتحصؿ عمييا. -

 اكتشاؼ المعطيات الناقصة. -

 .إعادة توجيو البحوثات -

 سير التحقيؽثالثا / 

عداد الميزاف الشكمي، وبانتياء المدة المحددة لمتحضير، تأتي عممية التحقيؽ  بعد المرحمة التحضيرية وا 

المعمؽ التي تتـ في مصالح الإدارة الضريبية، إلا في حالة طمب المكمؼ أف تُجرى في بيتو أو في مكتب 

 لمنزؿ.مستشاره، والغرض مف ذلؾ ىو عدـ مضايقة أفراد ا

حيث يقوـ المراقب باستدعاء المكمؼ المعني بالتحقيؽ لتزويده بكشوفات الحسابات البنكية، البريدية، 

 وكذا جميع الحسابات الأخرى التي مف الممكف ممارستيا.

وبعد تسميـ ىذه الحسابات مف قبؿ المكمؼ، فإفّ المراقب يخوض في حوار مع ىذا الأخير ليبيّف لو أفّ 

 نابع مف ضرورة توضيح وضعيتو الجبائية، وفي كؿ الحالات فإنو ممزـ بػ: ىذا التحقيؽ 
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أف لا يناقش بسرعة المشاكؿ التقنية المتعمقة بفحص ممفو الجبائي، ولكف يترؾ الحوار يسير لبعض  -

 الوقت حوؿ انشغالات المكمؼ، إذ يترؾ لو كامؿ الحرية في الكلبـ.

 تييئة جو مف الثقة معو وتفادي إثارتو. -

 استقباؿ كؿ المعمومات الضرورية مف الجانب الجبائي، والمقدمة مف طرؼ المكمؼ. -

 التحمي بالصبر مع المكمؼ دوف دفعو إلى تقديـ توضيحات خلبؿ المقابمة معو. -

 عدـ الكشؼ بسرعة عف المعمومات المتوفرة لديو، والتي توحي لممكمؼ بأنو عمى دراية معمقة بممفو. -

ؼ المعمومات وكشوفات الحسابات، يقوـ بفحصيا، تحميميا، ومقارنتيا مع وبحصوؿ المراقب عمى مختم

 اج المخالفات والأخطاء المرتكبة.تمؾ التصريحات بيدؼ استخر 

 إعادة تكويف الأسس الخاضعة لمضريبة: -1

إفّ إعادة تكويف المداخيؿ المحققة مف قبؿ المكمؼ، ىي نتيجة استغلبؿ المعطيات المتعمقة بوضعية 

عادة إخضاعيا لمضريبة، الذمة ا لمالية وعناصر مسار الحياة، وىذا بيدؼ كشؼ الدخوؿ غير المصرحة وا 

 وفي ىذا الإطار يقوـ المكمؼ بػ:

وىذه العممية يمكف أفْ تتـ بطرؽ مختمفة  عممية التقييـ لممتمكات ونفقات المكمؼ تحت المراقبة: 1-1

بسبب غياب وثائؽ الإثبات أو وجودىا دوف إمكانية الاستعلبـ منيا المبمغ الحقيقي، ولتقييـ ىذه 

 العناصر يجب الرجوع إلى المعايير المحددة في الجدوؿ التالي:
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 طريقة تقييـ عناصر مسار الحياة

 طريػقة التقييػػـ  بيػػاف العناصػػر 

 العقارات

 شيرة المحؿ

 

 لات  المنقو 

 الأسفار

 انة العائمية + النفقات اليومية الصي

 المخزونات 

 المحدد مقارنة مع مواد المماثمة مبمغ الفاتورة أو السعر  

جبائية )مصالح التقييـ المبمغ المعاد تقييمو والمأخوذ مف قبؿ المصالح ال

 والأسعار(

 القيمة الحقيقية

 جزافياالمبمغ يحدد 

 بعد المحاورة مع المكمؼ  يحدد المبمغ جزافيا

 الاحتفاظ بما ىو موجود في المحاسبة  

 

ونعني بيا مراقبة التدفقات المالية لممكمؼ، إذ يمجأ المراقب إلى مقارنة  تحميؿ الحسابات المالية: 1-2

 الكشوفات البنكية مع المداخيؿ المصرح بيا لتحديد رصيد الميزاف النقدي لممكمؼ، والنتائج المتحصؿ عمييا 

 طمبات التوضيحات والتبريرات: -2

مداخيؿ ميمة مقارنة بما صرحو، يمكنو في حالة جمع المحقؽ عدّة عناصر تثبت أفَّ المكمؼ يحقؽ 

ضريبة وما حققو مف موارد وتبريرات لنقطة أو عدّة نقاط حوؿ ما صرح بو المكمؼ ك طمب توضيحات

 ونفقات.

  الإبلاغ بالنتائج رابعا / 

بعد انتياء المراقب مف عممية التحقيؽ والمقارنة قد يتوصؿ إلى نتيجتيف، إما قبولو لأسس فرض 

ح بيا مف قبؿ المكمؼ، ومف ثـ عميو إشعار ىذا الأخير بغياب التقويـ، أو رفضيا إذا عمـ، الضريبة المصر 

أف ما ىو مصرح بو كمداخيؿ ىي ليست حقيقية، وغير مطابقة لمواقع، فيقوـ بإعادة تكويف المداخيؿ التي 
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و، وطرؽ إعادة بحوزة ىذا المكمؼ وكذا تمؾ الدخوؿ المحققة مف قبؿ أولاده والأشخاص الذيف يعيشوف مع

 تكويف أسس الإخضاع كما سبؽ الذكر تتغير حسب الحالة المقدمة والتي تتمخص في: 

 المجوء إلى التقييـ الجزافي، وضع التسعير التمقائي. -تقديـ ميزاف الخزينة،  -

وبعد إعادة تكويف أسس الإخضاع يقوـ المراقب بإبلبغ المكمؼ المحقؽ في وضعيتو الجبائية بنتيجة 

بة المتوصؿ إلييا، ويجب أفْ يكوف مفصلب بأرقاـ وجداوؿ بكيفية تسمح لو بفيـ التقويمات المجراة حتى المراق

 يومًا. 40يتسنى لو الرد عمييا بملبحظاتو أو قبولو، مع منحو مدّة 

 ويجب أف يحتوي أساسا ىذا الإبلبغ عمى ما يمي: 

 تصريح خارج الآجاؿ ...(.النقائص المكتشفة عند فحص الممؼ الجبائي )عدـ التصريح،  -

عدـ التوافؽ الملبحظ ما بيف الدخوؿ المصرحة وتمؾ المعاد تشكيميا مع إظيار مصدر وطبيعة  -

 المعمومة المستغمة.

 طريقة وكيفية التقييـ والتسويات المقترحة. -

ي وبانقضاء أجؿ الرد ىناؾ حالتيف يمكف حدوثيما مثمما ذكرنا سابقا مف خلبؿ التحقيؽ المحاسبي، وف

 كمييما يكوف المحقؽ ممزمًا بإعلبـ المكمؼ عف طريؽ الإبلبغ النيائي الذي يكوف مفصلب بشكؿ جيّد.

وأخيرًا يقوـ بإعداد التقرير النيائي لمتحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية، الذي يحمؿ جميع 

إلى الجيات المعنية، كما المعمومات والملبحظات المسجمة حوؿ عممية التحقيؽ، ثـ يقوـ بإرساؿ نسخ منو 

 سبؽ الذكر مف خلبؿ التحقيؽ المحاسبي في المبحث الأوّؿ. 
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 المنازعات الضريبيةمدخؿ حوؿ 

 تمهيػػػػػد :

المطبقػة فػي الجزائػر ، فػإف الضػرائب المعتمػدة فػي تتركػز أساسػا  مف خلبؿ القوانيف والأنظمة الجبائية 

عمػػى القػػانوف ، إذ أنػػو لا ضػػريبة مػػا لػػـ تؤسػػس عمػػى قػػانوف يوضػػح وعاؤىػػا ونسػػبتيا وطريقػػة فرضػػيا ومواعيػػد 

اسػػػتحقاقيا والغرامػػػات المترتبػػػة عمػػػى مخالفتيػػػا ، إف ىػػػذه الأسػػػس المعتمػػػدة فػػػي تحصػػػيؿ الضػػػرائب تفػػػتح بػػػاب 

ء مػف طػرؼ الإدارة الجبائيػة ، ومػف ثػـ قيػاـ المنازعػات بينيػا وبػيف المكمػؼ بالضػريبة ، وليػذا الوقوع في أخطا

 نجد أف مختمؼ التشريعات تولي إىتماما خاصا بموضوع المنازعة الضريبية.

 أولا : تعريؼ المنازعة

مػة المنازعػة كممة المنازعة لغة تعنػي نػزاع أو دعػوى أو خصػومة وتيػدؼ إلػى كػؿ شػيء متنػازع فيػو ويقابػؿ كم

 وتقابميا بالعربية شيء متنازع فيو. contencieuxبالمغة الفرنسية 

المنازعػة بصػػفة عامػػة : بأنيػا مجمػػوع القواعػػد التػي تمكػػف مػػف وجػود حػػؿ لقضػػية  ″عمػػر بػػاكر ″ويعػرؼ

 متنازع فييا، 

يػػؿ و الملبحػظ أف كممػة منازعػػة أو نػزاع تتطمػب طػػرفيف، قػد يكػوف عامػػؿ أو رب عمػؿ، أو مػورد أو عم

دارة، وليذا الغرض نجد أف كؿ شركة أو إدارة تنشئ  أو مصمحتيف مختمفتيف أو شركتيف مختمفتيف أو مواطف وا 

 مصمحة مختصة تدعى بمصمحة المنازعات 

أف المنازعػػػات الضػػػريبية تشػػػمؿ  ″فيعرفيػػػا" أنػػػدري ىػػػارتي" المستشػػػار بمجمػػػس الدولػػػة الفرنسػػػي بقولػػػو :

 .″الضرائب مجموع المنازعات المتولدة عف تطبيؽ

مجموعة القواعد المطبقة  ″: فيرى في تعريفو لممنازعة الضريبية بأنيا  ″بف سحمي سعد ″أما الأستاذ

عمى التنازعات التي تعترض المصالح الضريبية مع المكمفيف والناتجة عف نزاعات حوؿ مسائؿ قانونية تتعمؽ 

 .″ت مف جية أخرى بتحديد وتغطية الضريبة مف جية وبالبحث والتحقيؽ في المخمفا
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تمؾ التي تنازع في صحة أو  ″زكريا محمد البيومي " المنازعة الضريبية بأنيا :  ″كما عرؼ الأستاذ : 

شرعية ربط الضريبة المباشرة و ميمة القاضي في ىذا الصدد ىي البحث عما إذا كانت الضػريبة محػؿ لنػزاع 

قػػد ربطػػت وفػػؽ لمقػػوانيف والمػػوائح ، أولػػـ تػػربط وفقػػا ليػػا ، فػػي ىػػذه الحالػػة مػػا إذا تبػػيف عػػدـ ربػػط الضػػريبة فإنػػو 

 .″يحكـ برفعيا كميا أو جزئيا

 سباب حدوث النزاع الضريبي:ثانيا: أ

 المنازعة الجبائية تنتج لأسباب عدة نذكر منيا ما يمي:     

إمتنػػاع المكمػػؼ عػػف التسػػديد الكمػػي أو الجزئػػي لمضػػريبة المفروضػػة عميػػو وعػػدـ رضػػائو بيػػا مػػدعيا أنيػػا  -1

 مرىقة أو خاطئة أو غير مؤيدة قانونيا بالنظر إلى حجـ نشاطو ونسبة أرباحو.

طػػػػلبع مػػػػوظفي الإدارة و المكمفػػػػيف بالتعػػػػديلبت التػػػػي يسػػػػنيا المشػػػػرع محاولػػػػة منػػػػو مسػػػػايرة عػػػػدـ إلمػػػػ -2 اـ وا 

 .التطورات الاقتصادية، ىذا ما يخمؽ لبساً في التطبيؽ وفي طريقة التحصيؿ.

غموض بعض القوانيف التي تحتاج إلى شرح وتوضيح بواسطة تعميمػات ومػذكرات ممػا يػؤدي إلػى ظيػور  -3

 .في الإجراءات مف مديرية  إلى أخرى ومف مصمحة إلى أخرى إختلبفات

لمتحصيؿ، مما يفوت الفرصة عمى المكمػؼ بتسػوية  عدـ إحتراـ الإدارة الضريبية للآجاؿ القانونية المحددة -4

 وضعيتو.

في حالة تيرب المكمؼ مػف دفػع الضػريبة أو فػي حالػة قيامػو بغػش ضػريبي فينػا تأخػذ المنازعػة الجبائيػة    -

 لصفة الجزائية.ا

ىػػذه ىػػػي الأسػػػباب التػػػي قػػد يثػػػار حوليػػػا موضػػػوع المنازعػػات الضػػػريبية مػػػابيف المكمػػػؼ بالضػػػريبة والإدارة     

 الضريبية .
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 الشروط الشكمية و الموضوعية لمشكاية

 ) الشروط الشكمية ( :/ شكؿ الشكاية : 1

 فإف الشكوى يجب أف تكوف: مف قانوف الإجراءات الجبائية 73حسب نص المادة      

:يجب أف تكوف الشكاوى فردية، غير أنو يجوز  لممكمفيف الذيف تفرض عمييـ الضػريبة  فردية – 1

بشكؿ جماعيا؛ وأعضاء شػركات الأشػخاص الػذيف يعترضػوف عمػى الضػرائب المفروضػة عمػى الشػركة أف 

 يقدموا شكوى جماعية.

 خاضع لمضريبة.: يجب تقديـ شكوى منفردة لكؿ محؿ  منفردة -2

:رغػػػـ أف الشػػػكوى غيػػػر خاضػػػعة لحقػػػوؽ التسػػػجيؿ، إلا أف المشػػػرع أشػػػترط أف تكػػػوف  التوقيػػػع -3

 موقعة )ممضاة( مف طرؼ المعني بالأمر نفسو أو وكيمة القانوني.

: عمى المدعي أف يذكر بدقة موطنو في الجزائر،  فإذا كاف مقيما بالخارج، يجب عميو  الموطف -4

 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 75الجزائر وىذا حسب ما نصت عميو المادة  أف يتخذ موطنا في

 / محتوى الشكاية :) الشروط الموضوعية ( :2

إف مضػػموف الشػػكاية يختمػػؼ بػػإختلبؼ موضػػوعيا فبالنسػػبة لمضػػرائب المباشػػرة أوجػػب المشػػرع أف تحتػػوي      

باتػو والأسػانيد التػي بنيػت عمييػا، عمػى أف شكاية المكمؼ الموجيػة إلػى إدارة الضػرائب عمػى عػرض مػوجز لطم

 يكوف موضوعيا متوافؽ مع طبيعة الضريبة المتنازع عمييا.

التجػاري وتػاريخ شػروعو فػي النشػاط المينػي أو التجػاري و  ولا بد لممكمؼ أف يوضح طبيعة نشاطو الميني أو

منيا كمياً إف وجد مصػوغ قػانوني أف يوضح في نياية الشكاية طمباتو كأف يمتمس تخفيض الضريبة أو إعفائو 

 لذلؾ ويوقع الشاكي بيده.
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وىنػػا نفػػرؽ بػػيف الطمبػػات التػػي يكػػوف الغػػرض منيػػا تصػػحيح أخطػػاء بسػػيطة وبػػيف تمػػؾ التػػي يكػػوف موضػػوعيا 

إعادة النظر في كيفية حساب الضريبة أو التي يسعى مف خلبليا المكمػؼ بالاسػتفادة مػف حػؽ نػاتج عػف حكػـ 

 تشريعي أو تنظيمي.

 آجػػػػػػػػػػػػػػػػػاؿ تقديـ الشكاية

لكػػي تقبػػؿ الشػػكاية مػػف المكمػػؼ يجػػب أف يتقػػدـ بيػػا خػػلبؿ مػػدة معينػػة فقػػد حػػدد المشػػرع بصػػرامة ىػػذه  

توجػػو الشػػكاوي المتعمقػػة .الآجػػاؿ وقػػد وسػػع فييػػا إعتبػػارا إلػػى خصوصػػية ىػػذه المنازعػػات وطبيعػػة المعنيػػيف بيػػا

، حسػػػب الحالػػػة إلػػػى المػػػدير الػػػولائي لمضػػػرائب أو رئػػػيس مركػػػز بالضػػػرائب و الرسػػػوـ و الغرامػػػات محػػػؿ النػػػزاع

 ؽ إج (. 71الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب التابع لو مكاف فرض الضريبة.)ـ:

مف نفس القانوف فقد  ألزمت المؤسسات التابعة لمديرية المؤسسات الكبرى أف تودع لدى ىذه  172أما المادة 

عمقػػة بالضػػرائب المفروضػػة عمييػػػا و التػػي تخػػتص بيػػا، عمػػى أف تراعػػي الآجػػػاؿ الييئػػات جميػػع الشػػكاوى المت

 .مف قانوف الإجراءات الجبائية 72المحددة في المادة 

 الآجاؿ العامة : -أ  

ديسػػػمبر مػػف السػػػنة الثانيػػػة التػػػي تمػػي السػػػنة التػػػي أدرج فييػػػا  31كقاعػػدة عامػػػة تقبػػػؿ الشػػكاية إلػػػى غايػػػة      

 الأحداث التي ىي موضوع الشكوى.حصوؿ  الجدوؿ لمتحصيؿ أو

 أما إذا كانت الضريبة لا تتطمب إدراجيا في جدوؿ الآجاؿ تصبح كالتالي:   

 آجاؿ البت في الشكاوى:

يتـ النظر في الشكاوى مف قبؿ المفتش الػذي قػاـ بتأسػيس الضػرائب. يبػت رئػيس مركػز الضػرائب وكػذا رئػيس 

( أشير، إعتبػارا مػف 04بإختصاص كؿ منيـ في أجؿ اربعة ) المركز الجواري لمضرائب في الشكاوى المتعمقة

 تاريخ تقديميا. 

 اشير عندما تكوف تابعة لممدير الولائي لمضرائب 06كما يحدد ىذا الاجؿ بستتة 



 اولى ماستر محاسبة و تدقيق                                        مقياس الرق ابة و المنازعات الجبائية

 

36 

 

 (أشير بالنسبة لمقضايا محؿ نزاع التي تتطمب الرأي المطابؽ للئدارة المركزية. 8كما يمدد الأجؿ إلى ثمانية)

جػػػؿ إلػػػى شػػػيريف بالنسػػػبة لمشػػػكاوى المقدمػػػة مػػػف طػػػرؼ الخاضػػػعيف لنظػػػاـ الضػػػريبة الجزافيػػػة ويقمػػػص ىػػػذا الأ

 الوحيدة.

 مجاؿ الاختصاص 

  يمارس رئيس المركز سمطتو في النزاعات التي يقؿ مبمغيا عمى خمسيف مميوف دينار

 دج او يساوييا  50.000.000

 مغيا عمى خمسيف مميوف دينار يمارس رئيس المركز الجواري  سمطتو في النزاعات التي يقؿ مب

 دج او يساوييا  20.000.000

  يتعيف عمى المدير الولائي لمضرائب التماس الرأي المطابؽ للبدارة المركزية بالنسبة لمشكوى النزاعية

 دج  150.000.000عندما يتجاوز مبمغيا مائة و خمسوف مميوف دينار 

 

 الولاية (لجػػػػػػػػػػػػػػاف الطعػػػػػػػف )لجنة طعف 

 الاجراءات اماـ لجاف الطعف 

  يمكػػف لممكمػػؼ الػػذيف لػػـ يرضػػو بقػػرار الادارة فػػي نػػزاعيـ الطعػػف الػػى لجنػػة الطعػػف المختصػػة فػػي اجػػؿ

 اربعة اشير مف تاريخ استلبـ قرار الادارة 

  يجب عمى لجنة الطعف ابداء رأييا في اجؿ اربعة اشير مف تاريخ ايػداع الطمػب لػدى رئػيس المجنػة و

في حالة عدـ ابداء رائ المجنة يعتبر صمتيا رفضا و في ىذه الحالة يجوز لممكمػؼ اف يرفػع الػدعوى 

فػػي لػػدى المحكمػػة فػػي اجػػؿ اربعػػة اشػػير اخػػرى مػػف تػػاريخ انقضػػاء الاجػػؿ الممنػػوح لمجنػػة لكػػي تبػػث 

 الطعف .
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 اعضاء لجاف الطعف :

 تنشأء لدى كؿ ولاية لجنة طعف لمضرائب تتكوف مف :

 محافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات رئيسا  -1

 عضو مف المجمس الشعبي الولائي  -2

 ممثؿ عمى المدير الولائي لمتجارة برتبة رئيس مكتب عمى الاقؿ -3

 الولائي لمصناعة برتبة رئيس مكتب عمى الاقؿ ممثؿ عمى المدير -4

 ممثؿ عمى الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات -5

 ممثؿ عمى غرفة التجارة و الصناعة لمولاية  -6

 ممثؿ عمى الغرفة الجزائرية لمفلبحة  -7

برتبػػة المػػدير  الػػولائي لمضػػرائب او ريػػس مركػػز الضػػرائب او رئػػيس المركػػز الجػػواري او مػػف ينػػوب عمػػييـ  -8

 نائب مدير او رئيس مصمحة رئيسية 

 يتولى مياـ مقرر المجنة عوف برتبة مفتش رئيسي يعيف مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب 

 دج 20.000.000تفصؿ ىذه المجنة في قضايا التي لا يفوؽ مبمغيا عشريف مميوف دينار  -

لا يصح اجتماع المجنة إلا تجتمع ىذه المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف في الشير و  -

 بحضور اغمبية الاعضاء و يتـ استدعاء المجنة لممكمفيف قبؿ عشريف يوما مف انعقادىا .
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 لجػػػػػػػػػػػػػػاف الطعػػػػػػػف )لجنة الطعف الجهوية (

 تنشأ لدى كؿ مديرية جيوية لمطعف تتكوف مف 

 محافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات رئيسا  -1

 المدير الجيوي لمضرائب  -2

 ممثؿ عمى المدير الجيوي لمخزينة   -3

 ممثؿ عمى المدير الجيوي لمتجارة برتبة رئيس مكتب عمى الاقؿ -3

 برتبة رئيس مكتب عمى الاقؿ ممثؿ عمى المدير الولائي لمصناعة في الولائية التي تحتضف مقر المجنة -4

 ممثؿ عمى غرفة التجارة و الصناعة في الولاية التي تحتضف مقر المديرية الجيوية لمضرائب -5

 مثؿ عمى غرفة الفلبحة في الولاية التي تحتضف مقر المديرية الجيوية لمضرائب -6

 ممثؿ عمى الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات -7

دج او يقػؿ او  20.000.000التي  يفوؽ مبمغيا عشريف مميػوف دينػار  تفصؿ ىذه المجنة في قضايا -

 دج و التي صدرت في حقيا قرارا بالرفض  70.000.000يساوي 

تجتمػػع ىػػذه المجنػػة بنػػاء عمػػى اسػػتدعاء مػػف رئيسػػيا مػػرتيف فػػي الشػػير و لا يصػػح اجتمػػاع المجنػػة إلا  -

 عشريف يوما مف انعقادىا .بحضور اغمبية الاعضاء و يتـ استدعاء المجنة لممكمفيف قبؿ 
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 لجػػػػػػػػػػػػػػاف الطعػػػػػػػف )لجنة الطعف المركزية(

 تنشأ لدى وزير المالية لجنة مركزية لمطعف تتكوف مف :

 الوزير المكمؼ بالمالية او ما يمثمو 

 ممثؿ عمى وزارة العدؿ عمى الاقؿ رتبة مدير  -1

 ممثؿ عمى وزارة التجارة عمى الاقؿ رتبة مدير  -2

 ممثؿ عمى وزارة الصناعة عمى الاقؿ رتبة مدير  -3

 ممثؿ عمى المجمس الوطني لممحاسبة عمى الاقؿ رتبة مدير  -4

 ممثؿ عمى الغرفة الجزائرية لمتجارة و الصناعة  -5

 ممثؿ عمى الغرفة الوطنية لمفلبحة  -6

 ت او ما يمثمو مدير كبريات المؤسسا -7

تفصؿ المجنة في الطعوف التي تخص المكمفيف التابعوف لمديرية كبريات الشركات و القضايا التي  -

 دج 70.000.000يفوؽ مبمغيا سبعيف مميوف دينار 

تجتمػػع ىػػذه المجنػػة بنػػاء عمػػى اسػػتدعاء مػػف رئيسػػيا مػػرتيف فػػي الشػػير و لا يصػػح اجتمػػاع المجنػػة إلا  -

 تـ استدعاء المجنة لممكمفيف قبؿ عشريف يوما مف انعقادىا .بحضور اغمبية الاعضاء و ي

-  

 

 

 

 

 


